
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA SINDACALE 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
SERVIZI INTERNI

N. 
ORDINANZA

DATA

44 22/06/2018

OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  IN  MATERIA  DI 
INCOLUMITA’ PUBBLICA A SEGUITO DI SVERSAMENTO DI LIQUAMI FOGNARI IN 
MARE 

IL SINDACO 

Premesso che in data 22/06/2018 alle ore 21,15, a seguito della rottura della condotta del 
Depuratore  Consortile  di  Savona,  si  è  verificato  in  Via  Nizza  presso  i  Bagni  Raphael  uno 
spandimento di liquami fognari, che ha interessato  il greto del Rio San Cristoforo;

Dato atto che a seguito di detto spandimento che ha interessato il succitato rio 
si è potuto constatare lo sversamento in mare di liquami non facilmente quantificabile;

Sentito  alle  ore  21,45  personale  reperibile  ARPAL  il  quale  sollecitava  in 
considerazione di potenziale pericolo causato dalla presenza di colibatteri nell’acqua 
l’emanazione  di  ordinanza contingibile  urgente  di  divieto di  balneazione nel  tratto 
interessato dallo sversamento;

Sentita la locale Capitaneria di Porto, Guardia Costiera, che prendeva atto dello 
sversamento a mare del liquame;

Rilevata la particolare situazione di pericolosità la quale richiede l’adozione di 
misure urgenti  ed immediate onde fronteggiare il  fatto imprevisto verificatosi,  così 
come  richiesto  verbalmente  da  ARPAL  presente  sul  posto  con  proprio  personale 
qualificato;

Visto l’art. 54 comma 2 del dlg.vo 267 del 18/08/2000;
Visto il  D.P.R.  470/82 di  attuazione delle direttiva CEE n.76/160,  relativa alla 

qualità delle acque di balneazione;
Visto  la  L.30/05/2003  n.121  concernente  la  conversione  in  legge,  con 

modificazioni, del decreto legge 31/03/2003 n.51, recante modifiche alla normativa in 
materia delle acque di balneazione;

pag. 1/2



    

        ORDINA

Il divieto di balneazione fino a nuova disposizione, nel tratto di costa fino a ottanta 
metri a levante e ottanta metri a ponente dalla foce del Rio San Cristoforo.

AVVERTE

Che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza si provvederà ai sensi di 
legge;
Tutti Enti preposti al controllo, Polizia Municipale, le Forze di Polizia di Stato e la 

Guardia Costiera sono incaricati,  ciascuno per quanto di competenza, di controllare 
l’esecuzione della presente ordinanza;

 Il  presente atto potrà  essere impugnato con ricorso al  T.A.R.  della  Regione 
Liguria, entro il termine di sessanta giorni dalla data della sua pubblicazione, oppure in 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 
giorni decorrenti sempre dalla data della sua pubblicazione.

          DISPONE

• di pubblicare il presente Atto all'Albo pretorio on line.

• di trasmettere la presente a Guardia Costiera, Arpal, Forze dell'Ordine, Asl 2, alla Prefettura 
di Savona, allo stabilimento balneare interessato.

Savona, 22/06/2018 P. IL SINDACO 
Il Vice Sindaco Arch. Massimo ARECCO
ARECCO MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 44 sottoscritto digitalmente da  ARECCO MASSIMO il  22/06/2018 ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 
82/2005 e s.m.i. 

pag. 2/2


